Российская Федерация
Калужская область

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Калужской области «Центральная межрайонная больница № 3»

П Р И К А З

«22» декабря 2023 года № 414-П

Об утверждении плана мероприятий по
профилактике коррупционных правонарушений в
ГБУЗ КО «ЦМБ № 3» на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О
противодействии коррупции", руководствуясь Указом Президента Российской
Федерации от 16 августа 2021 № 478 «О Национальном плане противодействия
коррупции на 2021-2024 годы», на основании приказов ГБУЗ КО «ЦМБ № 3»
от 21.04.2023 № 143-П «Об утверждении документации по противодействию
коррупции», от 07.07.2023 № 221-П «О назначении ответственного лица за
организацию работы про профилактике коррупционных правонарушений и
реализацию антикоррупционной политики в ГБУЗ КО «ЦМБ № 3», в целях
реализации мероприятий по предупреждению коррупции в медицинском
учреждении,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике коррупционных
правонарушений в ГБУЗ КО «ЦМБ № 3» на 20234 год согласно приложению №
1 к настоящему приказу.

2. Солдатовой К.А., ответственному лицу за организацию работы по
профилактике коррупционных правонарушений и реализацию
антикоррупционной политики, ежеквартально направлять в отдел кадров
управления кадровой и правовой работы министерства здравоохранения
Калужской области отчеты об исполнении плана мероприятий по профилактике
коррупционных правонарушений за 2024 год.

3. Отчеты об исполнении плана мероприятий по профилактике
коррупционных правонарушений в ГБУЗ КО «ЦМБ № 3» ежеквартально
подлежит размещению на стенде и официальном сайте учреждения в
информационно-коммуникационной сети «Интернет».

4. Секретарю, Проъ^енко Л.А., ознакомить с настоящим приказом
ответственных лиц под роспись.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Настоящий приказ вступает в силу в силу с момента подписания

Главный врач М.А. Ярушина

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

приказом ГБУЗ КО «ЦМБ №3»
от 22.12.2023года№ 414-П

План мероприятий
по профилактике коррупционных правонарушений

в ГБУЗ КО «ЦМБ № 3» на 2024 год

№
п/п

Н аим енование м ероприятия С рок исполнения О тветственны е
лица

I. О р га н и за ц и о н н о -м е т о д и ч е ск ая , п р о с в е т и т е л ь с к а я  и п р а к т и ч е с к а я
р аб о та  в  о б л асти  п р о ф и л а к т и к и  к о р р у п ц и о н н ы х  п р а в о н а р у ш е н и й

1 П роведение разъяснительной работы  среди м едицинского
персонала по недопущ ению  ф актов вы могательства и
получения денеж ны х средств, других м атериальны х ценностей
за  оказание м едицинской пом ощ и от пациентов (проведение
планерны х совещ аний, тем атических бесед в отделениях
стационаров и поликлиниках г.К озельска, У БУ Р, СГБ).

П остоянно Зам естители
главного врача;
Заведую щ ие
поликлиник;
Заведую щ ие
отделений;
В едущ ий
ю рисконсульт

2 В ы явление фактов направления пациентов за  приобретением
лекарственны х средств в аптечны е организации и на
диагностические исследования в медицинские организации
частной системы здравоохранения области и пресечения
указанны х фактов

П остоянно Зам естители
главного врача;
Заведую щ ие
поликлиник;
Заведую щ ие
отделений

3 Разъяснение правовы х аспектов представления м едицинских
услуг, в том числе об адм инистративной и уголовной
ответственности в случаях ненадлеж ащ его оказания
медицинской помощ и и незаконного взимания денег.

П остоянно Зам естители
главного врача;
Заведую щ ие
отделений;
В едущ ий
ю рисконсульт

4 О рганизация приема от пациентов зам ечаний и предлож ений по
фактам некачественного предоставления м едицинских услуг или
незаконно взимания платы  за  их предоставление

П остоянно;
П о мере
возникновения
необходим ости

Зам естители
главного врача;
Заведую щ ие
отделений

5 П роведение анализа обоснованности  назначения дорогостоящ их
лекарственны х препаратов пациентам

Е ж еквартально Главны й врач
Зам естители
главного врача
Заведую щ ие
отделений

6 П роведение м ероприятий по недопущ ению  неоправданного
медицинского вм еш ательства, оказание ненуж ны х услуг для
увеличения собственны х доходов

П остоянно Зам естители
главного врача;
Заведую щ ие
отделений

7 Размещ ение инф ормации на инф орм ационны х стендах и
официальном сайте м едицинского учреж дения в соответствии с
требованиям и законодательства РФ  в сфере противодействия
коррупции

П остоянно Ведущ ий
Ю рисконсульт
С пециалист по
связям  с
общ ественность
ю

8 П роведение совещ аний с участием  руководителя учреж дения
для контроля вы полнения мероприятий и корректировки плана
мероприятий

П остоянно;
П о мере
возникновения

Главны й врач

необходим ости
9 У силение контроля за  соблю дением  полож ений статьи 575 ГК

РФ, устанавливаю щ ей запрет на дарение.
П остоянно Г лавны й врач;

Зам естители
главного врача;
Заведую щ ие
отделений

10 П роведение анализа обоснованности  назначения дорогостоящ их
лекарственны х препаратов пациентам

Е ж еквартально Главны й врач
Зам естители
главного врача
Заведую щ ие
отделений

11 П роведение личны е приемов граж дан и ю ридических лиц по
вопросам противодействия коррупции руководителем , его
заместителями в соответствии с их графиком.

П о мере
необходим ости

Г лавны й врач
Зам естители
главного врача
Заведую щ ие
отделений

12 О рганизация работы  по приему и
рассм отрению  инф ормации о коррупционны х проявлениях,
содерж ащ ейся в обращ ениях
граждан и ю ридических лиц, поступаю щ их почтой, при личном
приеме, по электронной почте, анализ и обобщ ение таких
обращ ений.

П остоянно Главны й врач,
Зам .главного
врача по
м едицинской
части;
В едущ ий
ю рисконсульт

13 О беспечение эф ф ективного взаим одействия с
правоохранительны ми органами и иными государственны м и
органами по вопросам  организации противодействия коррупции.

П остоянно Главны й врач
Зам естители
главного врача
Заведую щ ие
отделений;
В едущ ий
ю рисконсульт

II. С о б л ю д ен и е  з а к о н о д а т е л ь с т в а  о п р о ти в о д ей ст в и и  к о р р у п ц и и
в  сф ере  т р у д о в ы х  п р ав о о т н о ш ен и й

14 Соблю дение процедуры приема на работу бы вш их
государственны х и м униципальны х служ ащ их (ч. 4 ст. 12
Ф едерального закона «О противодействии коррупции»)

П ри приеме на
работу

Н ачальник ОК

15 П ри приеме на работу  проводить инструктаж  по
противодействию  коррупции в м едицинском  учреж дении

П ри приеме на
работу

Н ачальник О К
В едущ ий
ю рисконсульт

16 М едицинским работникам  учреж дения направлять в комиссию
по противодействию  коррупции уведом ление об участии в
качестве учредителей, работником  ф арм ацевтических компаний
(организаций)

Еж егодно,
Не позднее 01
м арта года,
следую щ его за
отчетны м

М едицинские
работники

17 П роводить с соблю дением  требований законодательства о
противодействии коррупции проверку достоверности  и полноту
представляемы х сведений сотрудниками, поступаю щ им и на
работу.

По мере
необходим ости

Н ачальник О К

18 При приеме на работу знаком ить сотрудников с долж ностной
инструкцией и норм ативно-правовы м и актами в соответствии с
требованиями законодательства РФ.

П остоянно Н ачальник ОК

19 О рганизация работы  по обучению  и повы ш ению  квалиф икации
м едицинских работников и прочего персонала

По мере
необходим ости

Н ачальник ОК
С пециалист по
обучению

20 Соблю дение полож ений кадровой политики медицинского
учреж дения, соверш енствование работы  по подбору, переводу и
расстановке кадров.

П остоянно Н ачальник ОК,
Зав.отделениям
и,

21 О беспечение соблю дения персонала медицинского учреж дения
общ еприняты х этических норм и долж ностны х инструкций при
исполнении трудовы х обязанностей .

П остоянно Зам естители
главного врача;
Заведую щ ие
отделениями;
О тдел кадров

22 О беспечение уведом ления вы ш естоящ его руководства при
обращ ении к работникам  в целях склонения к коррупционны м
правонаруш ениям.

П остоянно Г лавны й врач,
Зам естители
главного врача;
Заведую щ ие
отделениями

III . Соблюдение законодательства о противодействии коррупции
в сфере закупок и торгов

23 Ведение внутреннего контроля за  осущ ествлением  закупок и
управлением государственны м  имущ еством

П остоянно П ланово
эконом ический
отдел;
К онтрактны й
управляю щ ий;
В едущ ий
ю рисконсульт

24 О сущ ествление контроля за  учетом , хранением , вы дачей
бланков листков нетрудоспособности  в соответствии с
действую щ им законодательством

Е ж еквартально Зам естители
главного врача
Заведую щ ие
отделений

25 П роведение антикоррупционной экспертизы
при заявках на разм ещ ение заказов для нужд медицинского
учреж дения, ины х докум ентов в целях вы явления с учетом
м ониторинга в соответствую щ ей правоприм енительной
практике коррупционны х ф актов и устранение таких фактов.

П остоянно Зам естители
главного врача;
П ланово
эконом ический
отдел;
К онтрактны й
управляю щ ий;
В едущ ий
ю рисконсульт

26 Соблю дение антикоррупционны х стандартов сфере организации
размещ ения заказов, проведения закупок и торгов

П остоянно Зам естители
главного врача;
П ланово
эконом ический
отдел;
К онтрактны й
управляю щ ий